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Fişa actului juridic 

 
Republica Moldova

INSPECTORATUL FISCAL PRINCIPAL DE STAT

ORDIN Nr. 1721  
din  05.12.2014 

privind aprobarea Instrucţiunii  privind modul de întocmire şi prezentare  
a Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15)  

şi a Formularului TRN 15

Publicat : 12.12.2014 în Monitorul Oficial Nr. 366-371     art Nr : 1843     Data intrarii in 
vigoare : 01.01.2015 

    Întru executarea prevederilor titlului VIII, alin. (1) lit. c) art. 133, 187 şi 188 din Codul 
fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997, precum şi întru simplificarea procedurii de 
declarare de către contribuabili a obligaţiilor ce ţin de taxele pentru resursele naturale, 

ORDON: 
    1. A aproba: 
    - Instrucţiunea privind modul de întocmire şi prezentare a Dării de seamă pe taxele pentru 
resursele naturale (Forma TRN 15), conform anexei nr. 1 la prezentul ordin; 
    - Formularul tipizat al Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 
15), conform anexei nr. 2 la prezentul ordin. 
    2. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) se va prezenta 
Inspectoratului fiscal de stat teritorial de către contribuabilii – subiecţi ai impunerii cu taxele 
pentru resursele naturale specificate în titlul VIII al Codului fiscal. 
    3. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) se prezintă 
începînd cu perioadele fiscale corespunzătoare anului 2015. 
    4. La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă: 
    - Ordinul IFPS nr. 22 din 3 februarie 2006 ”Privind aprobarea formularelor tipizate ale 
dărilor de seamă fiscale pe taxele pentru resursele naturale”; 
    - Ordinul IFPS nr. 566 din 7 noiembrie 2007 ”Cu privire la aprobarea formularului tipizat 
al dării de seamă la taxa pentru apă (Forma TA 08) şi Instrucţiunii privind modul de 
completare şi prezentare a acesteia”; 
    - Ordinul IFPS nr. 74 din 26 aprilie 2006 ”Privind aprobarea Instrucţiunii despre modul 
de completare şi prezentare a dărilor de seamă fiscale pe taxele pentru resursele naturale 
prevăzute de titlul VIII al Codului fiscal”. 
    5. Prezentul ordin intră în vigoare cu începere de la 1 ianuarie 2015. 
    6. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare va aduce prezentul ordin la cunoştinţa 
tuturor Inspectoratelor fiscale de stat teritoriale care, la rîndul lor vor informa contribuabilii 
şi îi vor asigura gratuit cu formularele Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale 
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(Forma TRN 15). 
    7. Direcţia metodologia impozitelor şi taxelor a Inspectoratul Fiscal Principal de Stat va 
asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 
    ȘEFUL INSPECTORATULUI 
    FISCAL PRINCIPAL DE STAT                                                  Ion PRISĂCARU 
 
    Nr. 1721. Chişinău, 5 decembrie 2014. 
 

Anexa nr.1 
la Ordinul IFPS 

nr. 1721 din 05.12.2014 
INSTRUCŢIUNE  

privind modul de întocmire şi prezentare a Dării de seamă  
pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) 

I. ASPECTE GENERALE 
    1. Darea de seamă pe taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) (în continuare 
Darea de seamă) se prezintă de către subiecţii impunerii cu taxele pentru resursele naturale 
specificate în titlul VIII al Codului fiscal, care au responsabilităţi de prezentare a Dării de 
seamă aferente acestor taxe. 
    2. Darea de seamă constă din Darea de seamă propriu-zisă şi o anexă la aceasta. 
    3. În anexa la Darea de seamă sînt prevăzute cîte 8 rînduri pentru fiecare taxă în parte, ce 
urmează a fi completate cu informaţii pe fiecare subdiviziune a întreprinderii în cadrul 
cărora se identifică obiecte impozabile cu taxele pentru resursele naturale respective. În caz 
de necesitate, numărul de rînduri poate fi majorat. 
    4. Subiecţii impunerii cu taxele pentru resursele naturale care au responsabilităţi de 
prezentare a dărilor de seamă aferente taxelor pentru resursele naturale şi nu dispun de 
subdiviziuni şi/sau de obiecte impozabile amplasate în afara unităţii administrativ-teritoriale 
în care se află sediul lor (adresa juridică) vor completa doar Darea de seamă  propriu-zisă. 
    5. Subiecţii impunerii care dispun de subdiviziuni şi/sau obiecte ale impunerii amplasate 
în localităţi diferite, vor completa iniţial anexa la Darea de seamă şi doar ulterior – Darea de 
seamă propriu-zisă. 
    6. Darea de seamă se prezintă şi de către contribuabilii care beneficiază integral de scutiri 
la plata taxelor pentru resursele naturale şi suma către plată este egală cu zero. 
    7. Darea de seamă nu se prezintă de către contribuabilii care nu dispun de obiecte ale 
impunerii. 
    8. Pentru calcularea obligaţiilor aferente taxelor pentru resursele naturale se aplică cotele 
de impunere stabilite în titlul VIII al Codului fiscal şi anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 la acesta. 
    9. În Darea de seamă contribuabilul, în mod obligatoriu, trebuie să indice: 
    1) codul fiscal al contribuabilului; 
    2) denumirea contribuabilului; 
    3) codul localităţii al întreprinderii de bază – cod unic de identificare (4 semne) conform 
Clasificatorului unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), 
aprobat prin Hotărîrea Departamentului “Moldova-Standard” nr.1398-ST din 03.09.2003; 
    4) inspectoratul fiscal de stat teritorial în raza căruia este înregistrată întreprinderea de 
bază; 
    5) data prezentării dării de seamă (data prezentării Inspectoratului fiscal de stat teritorial); 
    6) perioada fiscală – Darea de seamă se prezintă trimestrial pînă la data de 25 a lunii 
următoare trimestrului de gestiune. Perioada fiscală se completează cu un cod, care are 
următoarea structură: P/N/AAAA (unde P – este codul perioadei fiscale care obţine valoarea 
T; N – numărul trimestrului; AAAA – anul. Spre exemplu, pentru trimestrul I al anului 2014 
codul perioadei fiscale va avea următoarea structură – T/01/2015); 
    7) codul activităţii de bază pentru perioada fiscală, determinat potrivit CAEM, aprobat  
prin Hotărîrea Departamentului „Moldova-Standard” nr. 694-ST din 9 februarie 2000, 
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conform regulilor generale de determinare a activităţii de bază prin metoda ”de sus în jos”; 
    8) semnăturile autentificate prin ştampilă ale persoanelor responsabile – conducătorul şi 
contabilul-şef. 

II. COMPLETAREA TABELULUI DĂRII DE SEAMĂ  
PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE  

(FORMA TRN 15) 
    10. În tabelul Dării de seamă privind taxele pentru resursele naturale (Forma TRN 15) se 
indică: 
    1) în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru resursele naturale; 
    2) în col.2 – clasificaţiile bugetare la care urmează a fi achitate taxele pentru resursele 
naturale; 
    3) în col.3 – denumirea taxelor pentru resursele naturale, prevăzute de titlul VIII al 
Codului fiscal; 
    4) în col.4 – obiectul impunerii cu taxele pentru resursele naturale; 
    5) în col.5 – unităţile de măsură în care se estimează baza impozabilă pentru taxa 
respectivă; 
    6) în col.6 – baza impozabilă stabilită pentru fiecare taxă în titlul VIII al Codului fiscal 
(se indică  m3 sau, după caz, în lei). Coloana respectivă, pentru rîndurile 2.1-2.12, nu se 
completează în cazurile în care baza impozabilă variază în funcţie de grupa materialului 
lemnos sau  destinaţia acestuia; 
    7) în col.7 –  costul unei unităţi de volum al mineralelor utile extrase, care se calculează 
prin împărţirea costului mineralelor utile extrase pentru perioada de gestiune (determinat 
conform Indicaţiilor metodice privind modul de determinare a costului mineralelor utile 
extrase în scopul impozitării, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 117 din 3 
noiembrie 2011 şi publicat în Monitorul Oficial nr. 170-175 din 14 octombrie 2011), la 
volumul mineralelor utile extrase în perioada de gestiune. Coloana respectivă se 
completează numai pentru rîndurile 3.1-3.19;  
    8) în col.8 – cota pentru taxa respectivă stabilită în titlul VIII al Codului fiscal şi anexele 
nr. 1, nr. 2, nr. 3 ale acestuia (se indică în lei/ %). Coloana respectivă, pentru rîndurile 2.1-
2.12, nu se completează în cazurile în care baza impozabilă variază în funcţie de grupa 
materialului lemnos sau  destinaţia acestuia; 
    9) în col.9 – suma taxei obţinute în urma înmulţirii indicelui din col.6 cu indicele din col. 
7  (pentru rîndurile 3.1-3.25) şi cu cota taxei indicate în col.8. Pentru situaţiile în care în 
col.8 nu se indică cota taxei, în col. 9 se înscrie suma taxei calculate pe toate subdiviziunile 
(obiectele impunerii) contribuabilului (se indică în lei); 
    indicatorii din col.9 rîndurile 1-7 din Darea de seamă urmează să coincidă cu indicatorii 
col.6 rîndurile 1-7 din anexa la Darea de seamă; 
    10) în col.10 – suma totală a facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306, 
319, 329, 334 din Codul fiscal (se indică în lei); 
    indicatorii din col.10 rîndurile 1-7 din Darea de seamă urmează să coincidă cu indicatorii 
col.7 rîndurile 1-7 din anexa la Darea de seamă; 
    11) în col.11 – suma taxei către plată obţinută în urma scăderii din suma taxei calculate 
(col.7) a sumei totale a facilităţilor fiscale acordate (col.8) (se indică în lei); 
    indicatorii din col.11 rîndurile 1-7 din Darea de seamă urmează să coincidă cu indicatorii 
din col.8 rîndurile 1-7 din anexa la Darea de seamă; 
    12) în rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” – suma valorilor pe fiecare 
coloană (se indică în lei). Verificarea corectitudinii perfectării Dării de seamă se efectuează 
astfel: suma indicată în col.11 a rîndului “Total pe taxele pentru resursele naturale” urmează 
să coincidă cu suma determinată conform algoritmului: rîndul “Total pe taxele pentru 
resursele naturale” (col.9-col.10); 
    13) suma de control reprezintă suma indicatorului din col.11 a rîndului “Total pe taxele 
pentru resursele naturale”. 
    Remarcă: În tabelul dării de seamă indicii se reflectă pentru perioada gestionară (fără 
cumulare anuală).  
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III. COMPLETAREA ANEXEI LA DAREA DE SEAMĂ  
PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE  

(FORMA TRN 15) 
    11. Contribuabilul care dispune de subdiviziuni (obiecte ale impunerii) este obligat să 
completeze anexa la Darea de seamă . În cazul fiecărei taxe pentru resursele naturale, pînă la 
completarea rîndurilor 1-7 din anexă, este necesar de a completa rîndurile corespunzătoare 
numerelor cu indici, în care urmează să se reflecte informaţia pe fiecare din subdiviziunile 
contribuabilului – corespunzător codurilor subdiviziunilor şi codurilor localităţilor. Doar 
ulterior completării informaţiilor corespunzătoare subdiviziunilor, contribuabilul va 
determina suma indicatorilor pe fiecare taxă pentru resursele naturale. 
    12. În anexa la Darea de seamă se indică: 
    1) în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru resursele naturale; 
    2) în col.2 – clasificaţiile bugetare la care urmează a fi achitate taxele pentru resursele 
naturale; 
    3) în col.3 – codul subdiviziunii. Codul subdiviziunii – cod atribuit de către organele 
fiscale de stat agenţilor economici care au în componenţa lor subdiviziuni (cel puţin o 
subdiviziune) şi/sau obiecte impozabile în subordinea subdiviziunilor;  
    4) în col.4 – codul localităţii – cod unic de identificare (4 semne), conform 
Clasificatorului unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), 
aprobat prin Hotărîrea Departamentului “Moldova-Standard” nr.1398-ST din 03.09.2003; 
    5) în col.5 – denumirea taxelor pentru resursele naturale, prevăzute de titlul VIII al 
Codului fiscal; 
    6) în col.6 – suma taxei obţinute în urma înmulţirii bazei impozabile în expresie 
cantitativă sau, după caz, bănească cu cota taxei stabilită în titlul VIII al Codului fiscal şi 
anexele la acesta; 
    7) în col.7 – suma totală a facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306, 319, 
329, 334 din Codul fiscal (se indică în lei); 
    8) în col.8 – suma taxei către plată obţinută în urma scăderii din suma taxei calculate 
(col.6) a sumei totale a facilităţilor fiscale acordate (col.7) (se indică în lei);  
    9) în rîndurile 1-7 col.6-8 – suma valorilor indicatorilor rîndurilor corespunzătoare 
numerelor cu indici, pe fiecare taxă în parte; 
    10) în rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” – suma valorilor indicatorilor pe 
fiecare coloană a rîndurilor 1-7 (se indică în lei). Verificarea corectitudinii perfectării 
Anexei la Darea de seamă se efectuează astfel: suma indicată în col.8 a rîndului “Total pe 
taxele pentru resursele naturale” urmează să coincidă cu suma determinată conform 
algoritmului: rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” ((col.6 rîndurile 1-7) – (col.7 
rîndurile 1-7)). Totodată, suma indicată în rîndul “Total pe taxele pentru resursele naturale” 
al col.8 urmează să coincidă şi cu suma indicată în rîndul “Total pe taxele pentru resursele 
naturale” al col.11 din Darea de seamă propriu-zisă. 
    Exemplu: pentru a completa rîndul 1 “Taxa pentru apă” este necesar: 
    a) de a completa rîndurile corespunzătoare numerelor de ordine 1.1, 1.2 ........1.8 (...) – în 
funcţie de numărul subdiviziunilor vizavi de care apare obligaţia aferentă achitării taxei 
pentru apă. În fiecare rînd se va indica: 
    - în col.3 – codul subdiviziunii obiectului impunerii; 
    - în col.4 – codul localităţii în bugetul căreia urmează a fi achitată taxa; 
    - în col.6 – suma taxei obţinute în urma înmulţirii bazei impozabile în expresie cantitativă 
cu cota taxei stabilită în anexa nr. 1 la  titlul VIII al Codului fiscal, în funcţie de tipul şi 
destinaţia apei extrase; 
    - în col.7 – suma facilităţilor fiscale acordate conform prevederilor art. 306 al Codului 
fiscal; 
    - în col.8 – suma taxei către plată obţinută în rezultatul scăderii din suma taxei calculate 
(col.6) a sumei facilităţilor fiscale acordate (col.7). 
    După completarea informaţiilor pe toate subdiviziunile, se generalizează informaţia 
privind taxa pentru apă şi se completează coloanele corespunzătoare din rîndul 1: în col.6 - 
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8  se indică sumele corespunzătoare ale indicatorilor din rîndurile 1.1 – 1.8 (....) a anexei. 
    În mod analogic se completează informaţia pe fiecare taxă pentru resursele naturale. 
 
    anexa nr.2
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Anexa nr.  2 la Ordinul IFPS/ 
Приложение № 2 к приказу ГГНИ 

nr. /№ 1721 din/от 05.12.2014 
   

                                                                                                                                                                                                                                                                Forma TRN 15 
Codul fiscal al contribuabilului/ ____________________________________________ 
Фискальный код налогоплательщика  

Denumirea contribuabilului/ _____________________________________________ 
Наименование налогоплательщика   

Codul localităţii conform CUATM/ ______________________________________________   
Код местности согласно КУАТМ     

Inspectoratul fiscal de stat / ______________________________________________               
Государственная налоговая инспекция    

Codul activităţii de bază conform CAEM/___________________________________ 
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ  

Data prezentării dării de seamă/ Дата представления отчета __________________  
Perioada fiscală /Налоговый период____________________________________________ 

  

DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE/  
ОТЧЕТ ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

N
r.

 d
/o

/№
 п

/п
 

C
la

si
fi

ca
re

a 
b

u
ge

ta
ră

/ 
С
чё
т

 б
ю
дж

ет
но
й 
кл
ас
си
ф
ик
ац
ии

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Denumirea taxei/ 
Наименование сбора 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Obiectul impunerii/ 
Объект налогообложения 

Baza impozabilă a obiectului 
impunerii (se indică  în  expresie 

cantitativă sau, după caz, bănească)/ 
Налогооблагаемая база объекта 

налогообложения 
(указывается в количественном или, 
по случаю, в денежном выражении) 

Cota 
(lei/ %)/ 
Ставка 
(лей/ %) 

Suma taxei 
calculate 

(lei) 
(col. 6 x col.7 

x col.8)/ 
Исчисленная 
сумма сбора 

(лей) 
(гр.6 x гр.7 x 

гр. 8) 
 
 

Suma 
facilităţilor 
fiscale  (lei) 

/ Сумма 
налоговых 
льгот,(лей) 

 

Suma taxei 
către plată 

(lei) 
(col. 9 – col. 

10)/ 
Сумма 
сбора к 
уплате 
(лей) 

(гр.9 – 
гр.10) 

 

U
n

it
at

ea
 d

e 
m
ăs

u
ră

/ 
Е
ди
ни
ца

 и
зм
ер
ен
ия

 

Volumul, valoarea 
contractuală a 

lucrărilor, valoarea 
de bilanţ a 

construcţiilor / 
Объем, договорная 
стоимость работ, 

балансовая 
стоимость 
сооружений 

Costul 
mineralelor 
utile extrase 

pentru o 
unitate 
(lei/m3)/ 

Стоимость 
добытых 
полезных 
ископаемых 
за единиу 
(лей/м3) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1 

11
5/

51
 

 
 

Taxa pentru apă/  
Сбор за воду 

Apa extrasă din fondul apelor, cu excepţia apei indicate la 
punctul 1.2, 1.3 şi 1.4/ Вода добытая из водного фонда, за 
исключением воды, указанной в пункте 1.2, 1.3 и 1.4 

m3 /м3   x  
  

x  

1.2 

Apa minerală naturală extrasă, apa potabilă extrasă 
destinată îmbutelierii, cu excepţia apei indicate la punctul 
1.4/ Добытая природная минеральная вода, добытая питьевая 
вода, предназначенная для бутилирования, за исключением воды, 
указанной в пункте 1.4 

m3 /м3  x  

  
 
x  

Pentru uz intern SF/ 
Для служебного пользования 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 Apa utilizată de hidrocentrale/ Вода используемая 
гидростанциями 10 m3 /м3  x     

1.4 

Apa extrasă în scopul prevăzut la art. 306 al Codului 
fiscal, inclusiv / Вода добытая в целях указанных в ст. 306 
Налогового кодекса, в том числе: 

 
 x  

  

 

- apa minerală/ добытая минеральная вода m3 /м3 

- altă apă/ другая вода m3 /м3  x     
Total la taxa pentru apă/ Итого по сбору за воду x x x x    

2.1 

11
5/

53
 

 
 
 
 
 
 
 

Taxa pentru lemnul eliberat pe 
picior/  

Сбор за отпускаемую на корню древесину 

Pin/ Сосна m3 /м3  x     
2.2 Molid/ Ель m3 /м3  x     
2.3 Stejar, frasin, paltin (arţar), fag/ Дуб, ясень, клен, бук m3 /м3  x     
2.4 Salcîm/ Акация m3 /м3  x     

2.5 Cais, cireş, dud, măr, păr/ Абрикос, черешня, шелковица, 
яблоня, груша 

m3 /м3  x     

2.6 Mesteacăn, ulm, tei, carpen, glădiţă/ Береза, вяз, липа, граб, 
гледичия 

m3 /м3  x     

2.7 Plop tremurător, plop, salcie/ Осина, тополь, ива m3 /м3  x     
2.8 Nuc/ Орех m3 /м3  x     
2.9 Salcie (lozie)/ Ива (лоза) m3 /м3  x     
2.10 Diverse tipuri de arbori tari/ Различные виды твердых пород m3 /м3  x     
2.11 Diverse tipuri de arbori moi/ Различные виды мягких пород m3 /м3  x     

2.12 Diverse tipuri de arbori răşinoase/ Различные виды хвойных 
пород 

m3 /м3  x     

Total la taxa pentru lemnul eliberat pe picior/ Итого по сбору за отпускаемую на корню древесину x x x x    

3.1 

11
5/

54
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taxa pentru extragerea mineralelor utile/ 
 Сбор за добычу полезных ископаемых 

 

Argilă bentonitică//Глина бентонитовая tonă/ 
тонна  

    
 

3.2 Calcar pentru producerea varului//Известняк для 
производства извести

m3 /м3       

3.3 
Calcar silicios//Кремнеземистый известняк tonă/ 

тонна  
    

 

3.4 Gaz combustibil (liber, dizolvat în petrol)// Газ горючий 
(свободный, растворенный в нефти)

m3 /м3       

3.5 Ghips// Гипс tonă/ 
тонна 

 
    

 

3.6 Roci de nisip şi prundiş// Песчано-гравийные породы m3 /м3       

3.7 Materiale de formare (nisip, argilă)// Формовочные 
материалы (песок, глина)

m3 /м3       

3.8 Calcar pentru industria de zahăr// Известняк для сахарной 
промышленности 

tonă/ 
тонна 

 
    

 

3.9 Materie primă silicioasă (diatomit, tripoli )// Кремнистое 
сырье (диатомит, трепел)

m3 /м3       

3.10 Materie primă pentru ceramică (argilă, argilă nisipoasă)// 
Керамическое сырье (глина, суглинок)

m3 /м3       

3.11 Materie primă pentru ciment (calcar, argilă)/ /Цементное 
сырье (известняк, глина) 

tonă/ 
тонна 

 
    

 

3.12 
Materie primă pentru producerea cărămizii şi ţiglei 
(argilă, argilă nisipoasă, nisip degresant)// Кирпично-
черепичное сырье (глина, суглинок, песок-отощитель)

m3 /м3 
 

    
 

3.13 Materie primă pentru producerea sticlei (nisip)// 
Стекольное сырье (песок) 

tonă/ 
тонна 

 
    

 

3.14 Materie primă de cheramzit (argilă, argilit)// Керамзитовое 
сырье (глина, аргиллит)

m3 /м3       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.15 Nisip pentru produse de silicat// Песок для силикатных 
изделий

m3 /м3       

3.16 Petrol (rezerve geologice şi extractibile)// Нефть 
(геологические и извлекаемые запасы) 

tonă/ 
тонна 

 
    

 

3.17 Piatră de construcţie (calcar, gresie, granit)// Камень 
строительный (известняк, песчаник, гранит)

m3 /м3       

3.18 Piatră naturală de faţadă (calcar, gresie)// Камень 
природный облицовочный (известняк, песчаник)

m3 /м3 
 

    
 

3.19 Calcar pentru tăierea blocurilor pentru pereţi// Известняк 
пильный для стеновых блоков

m3 /м3       

Total la taxa pentru extragerea mineralelor utile/ Итого по сбору за добычу полезных ископаемых x x x x    

4 

12
2/

46
 Taxa pentru efectuarea prospecţiunilor 

geologice/  
Сбор за поиск полезных ископаемых 

Valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea prospecţiunilor geologice/ Договорная (сметная) 
стоимость работ по поиску полезных ископаемых 

Lei/лей 

 

    

 

5 

12
2/

47
 Taxa pentru efectuarea explorărilor 

geologice/  
Сбор за геологическую разведку полезных 
ископаемых 

Valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea explorărilor geologice/ Договорная (сметная) 
стоимость работ по геологической разведке полезных 
ископаемых 

Lei/лей 

 

x    

 

6 

12
2/

48
 

Taxa pentru folosirea spaţiilor 
subterane în scopul construcţiei 
obiectivelor subterane, altele decît cele 
destinate extracţiei mineralelor utile/ 
Сбор за использование подземных 
пространств для строительства 
подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых 

Valoarea contractuală (de deviz) a lucrărilor de 
construcţie a obiectivului/ Договорная (сметная) стоимость 
объекта строительства 

Lei/лей 

 

x    

 

7 

12
2/

49
 

Taxa pentru exploatarea construcţiilor 
subterane în scopul desfăşurării 
activităţii de întreprinzător, altele decît 
cele destinate extracţiei mineralelor 
utile/ Сбор за эксплуатацию подземных 
сооружений в целях осуществления 
предпринимательской деятельности, не 
связанной с добычей полезных ископаемых 

Valoarea de bilanţ a construcţiilor subterane exploatate/ 
Балансовая стоимость эксплуатируемого подземного 
сооружения 

Lei/лей 

 

x    

 

Total pe taxele pentru resursele naturale/ Итого по сборам за природные ресурсы X X X X    

 

        Suma de control/ ___________________________________ 
        Контрольная сумма     Suma taxei col. 11/ сумма сбора гр.11  
 
        Ne  asumăm  răspunderea  prevăzută de legislaţie  pentru întocmirea incompletă şi/sau neconformă a dării de seamă/ 
        Несем ответственность, предусмотренную законодательством за неполное и/или ненадлежащее оформление отчёта 
 
 
       Conducătorul/ Руководитель  ______________________________                                       Contabil-şef /Главный бухгалтер    _________________________________            
  
 
         Anexă pe/ Приложение  на  _______ file/ листах       
   
       
 L.Ş. 



AANNEEXXĂĂ  LLAA  DDAARREEAA  DDEE  SSEEAAMMĂĂ  PPEE  TTAAXXEELLEE  PPEENNTTRRUU    RREESSUURRSSEELLEE    NNAATTUURRAALLEE  ((  FFOORRMMAA  TTRRNN1155))    PPRRIIVVIINNDD  SSUUMMEELLEE  CCAALLCCUULLAATTEE    PPEE  

SSUUBBDDIIVVIIZZIIUUNNII//    
        

Приложение к Отчету за природные ресурсы (Forma TRN 15) в части сумм, исчисленных по подразделениям 
 
 
               Codul  fiscal al  contribuabilului /                                                                                              Denumirea contribuabilului / 
              Фискальный код налогоплательщика ____________________________________                Наименование налогоплательщика _______________________________  
 
 
 
Nr. 
d/o

/ 
№ 
п/п 

Clasificarea 
bugetară/ Счёт 
бюджетной 

класификации 

Codul 
subdivizii
unii/ Код 
подразделе
ния 

Codul 
localităţii/  

Код 
местности 

Denumirea taxei/Наименование сбора Suma taxei calculate 
(lei)/ 

Исчисленная сумма сбора 
(лей) 

Suma facilităţilor 
fiscale  (lei) / 

Сумма налоговых льгот 
(лей) 

Suma taxei сătre 
plată (lei)/ 

Сумма сбора к уплате 
(лей) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
155/51 

 
x x Taxa pentru apă, total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за воду , всего, в том числе по АТЕ: 

   

1.1 x   x    

1.2 x   x    

1.3 x   x    

1.4 x   x    

1.5 x   x    

1.6 x   x    

1.7 x   x    

1.8 x   x    

2. 115/53 x x Taxa pentru lemnul eliberat pe picior , total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за отпускаемую 
на корню древесину, всего, в том числе по АТЕ: 

   

2.1 x   x    

2.2 x   x    

2.3 x   x    

2.4 x   x    

2.5 x   x    

2.6 x   x    

2.7 x   x    

2.8 x   x    

3. 115/54 x x Taxa pentru extragerea mineralelor utile, total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за добычу 
полезных ископаемых, всего, в том числе по АТЕ: 

   

3.1 x   x    

3.2 x   x    

3.3 x   x    

3.4 x   x    

3.5 x   x    

3.6 x   x    

3.7 x   x    

3.8 x   x    



1 2 3 4 5 6 7 8 

4. 122/46 x x Taxa pentru efectuarea prospecţiunilor geologice, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за поиск полезных ископаемых, всего, в том числе по АТЕ: 

   

4.1 x   x    

4.2 x   x    

4.3 x   x    

4.4 x   x    

4.5 x   x    

4.6 x   x    

4.7 x   x    

4.8 x   x    

5. 122/47 x       x Taxa pentru efectuarea explorărilor geologice, total, inclusiv pe UAT:/ Сбор за 
геологическую разведку полезных ископаемых, всего, в том числе по АТЕ: 

   

5.1 x   x    

5.2 x   x    

5.3 x   x    

5.4 x   x    

5.5 x   x    

5.6 x   x    

5.7 x   x    

5.8 x   x    

6. 122/48 x x 

Taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei obiectivelor 
subterane, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile, total, inclusiv pe 
UAT:/ Сбор за использование подземных пространств для строительства подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, всего, в том числе по АТЕ: 

   

6.1 x   x    

6.2 x   x    

6.3 x   x    

6.4 x   x    

6.5 x   x    

6.6 x   x    

6.7 x   x    

6.8 x   x    

7. 122/49 x x 

Taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfăşurării activităţii 
de întreprinzător, altele decît cele destinate extracţiei mineralelor utile, total, 
inclusiv pe UAT:/ Сбор за эксплуатацию подземных сооружений в целях осуществления 
предпринимательской деятельности, не связанной с добычей полезных ископаемых, всего, в 
том числе по АТЕ: 

   

7.1 x   x    
7.2 x   x    
7.3 x   x    
7.4 x   x    
7.5 x   x    
7.6 x   x    
7.7 x   x    
7.8 x   x    

Total pe taxele pentru resursele naturale/ Итого по сборам за природные ресурсы    
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Внутренний номер:  355912  
Varianta în limba de stat 

Карточка документа 

 
Республика Молдова

ГЛАВНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАЛОГОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ПРИКАЗ Nr. 1721  
от  05.12.2014 

об утверждении Инструкции о порядке заполнения  
и представления Отчета по сборам за природные  

ресурсы (Forma TRN 15) и формуляра Forma TRN 15

Опубликован : 12.12.2014 в Monitorul Oficial Nr. 366-371     статья № : 1843     Дата 
вступления в силу : 01.01.2015 

    Во исполнение положений раздела VIII Налогового кодекса, лит. c) ч. (1) ст. 133, 
187 и 188 Налогового кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 года, а также в целях 
упрощения процедуры декларирования налогоплательщиками обязательств по сборам 
за природные ресурсы ПРИКАЗЫВАЮ: 
    1. Утвердить: 
    - Инструкцию о порядке заполнения и представления Отчета по сборам за 
природные ресурсы (Forma TRN 15), согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу; 
    - Типовой формуляр Отчета по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15), 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 
    2. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) будет представляться 
Территориальным государственным налоговым инспекциям налогоплательщиками – 
субъектами налогообложения по сборам за природные ресурсы в соответствии с 
положениями раздела VIII Налогового кодекса. 
    3. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) представляется начиная 
с налогового периода, соответствующего 2015 году. 
    4. На дату вступления в силу настоящего приказа аннулировать: 
    - Приказ ГГНИ № 22 от 3 февраля 2006 года  
„Об утверждении типового формуляра отчета по сборам за природные ресурсы”; 
    - Приказ ГГНИ № 566 от 7 ноября 2007 года  
„Об утверждении типового формуляра отчета по сбору за воду (Forma TA 08) и 
Инструкции о порядке его заполнения и представления”; 
    - Приказ ГГНИ № 74 от 26 апреля 2006 года  
„Об утверждении Инструкции о порядке заполнения и представления отчетов по 
сборам за природные ресурсы, предусмотренным разделом VIII Налогового кодекса”. 
    5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 
    6. Управлению учета документов и архивирования о положениях настоящего 
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приказа довести до сведения всех территориальных государственных налоговых 
инспекций, которые в свою очередь должны проинформировать налогоплательщиков 
и обеспечить их бесплатно типовыми формулярами Отчета по сборам за природные 
ресурсы (Forma TRN 15).  
    7. Управление методологии налогов и сборов Главной государственной налоговой 
инспекции обеспечить публикацию настоящего приказа в Официальном мониторе 
Республики Молдова. 
 
    НАЧАЛЬНИК ГГНИ                                                Ион ПРИСЭКАРУ
 
    № 1721. Кишинэу, 5 декабря 2014 г. 
 

риказу ГГНИП к1  №Приложение  
№ 1721 от 5.12.2014 г.

 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке заполнения и предоставления Отчета 
по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
    1. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) (далее – Отчет) 
представляется субъектами налогообложения по сборам за природные ресурсы, 
указанными в Разделе VIII Налогового кодекса, которые несут ответственность за 
представление отчетов, соответствующих этим сборам. 
    2. Отчет состоит из собственно Отчета и приложения к нему. 
    3. В приложении к Отчету для каждого сбора в отдельности предусмотрено 8 
рядов, которые должны заполняться информацией по каждому подразделению 
предприятия, в которых имеются налогооблагаемые объекты по сборам за природные 
ресурсы. По мере необходимости количество строк можно увеличить.  
    4. Субъекты налогообложения по сборам за природные ресурсы, несущие 
ответственность за представление отчетов по сборам за природные ресурсы, но не 
имеющие подразделений и/или налогооблагаемых объектов, расположенных за 
пределами административно-территориальной единицы по месту своего нахождения 
(юридическому адресу), заполняют лишь собственно Отчет.  
    5. Субъекты налогообложения, имеющие подразделения и/или налогооблагаемые 
объекты, расположенные в различных административно-территориальных единицах 
заполняют сначала приложение к Отчету по сборам за природные ресурсы (Forma 
TRN 15) и лишь затем - собственно Отчет.   
    6. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) представляется и 
налогоплательщиками, имеющими льготы по уплате местных сборов и сумма сбора к 
уплате равна нулю.  
    7. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) не представляется 
налогоплательщиками, не имеющими налогооблагаемых объектов. 
    8. Для исчисления обязательств, соответствующих сборам за природные ресурсы, 
применяются ставки, установленные в разделе VIII Налогового кодекса и 
приложениях № 1 и 2 к нему. 
    9. В отчете налогоплательщик в обязательном порядке должен указывать: 
    1) фискальный код налогоплательщика; 
    2) наименование налогоплательщика; 
    3) код местности места регистрации налогоплательщика или органа, 
уполномоченного органом местного публичного управления, - единый 
идентификационный код населенного пункта (4 знака) согласно Классификатору 
административно- территориальных единиц Республики Молдова (КАТЕМ), 
утвержденному Постановлением департамента «Moldova-Standart» № 1398-ST от 
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3.09.2003 года; 
    4) государственную территориальную налоговую инспекцию, в районе 
деятельности которой зарегистрирован налогоплательщик; 
    5) дата представления отчета (дата представления Государственной 
территориальной налоговой инспекции); 
    6) налоговый период - Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) 
представляется ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом. Налоговый период обозначается единым кодом следующей структуры: 
P/N/AAAA (где P - код налогового периода, который принимает значение Т; N – 
количество кварталов; АААА – год. К примеру, за I квартал 2015 года код налогового 
периода будет иметь следующую структуру – Т/01/2015); 
    7) код основного вида деятельности за отчетный период, определенный согласно 
КЭДМ, утвержденного Постановлением департамента «Moldova-Standart» № 694-ST 
от 9.02.2000 г. в соответствии с общими правилами определения основного вида 
деятельности по методу «сверху вниз»;  
    8) подписи ответственных лиц – руководителя и главного бухгалтера 
налогоплательщика, заверенные печатью. 

II.  ЗАПОЛНЕНИЕ ТАБЛИЦЫ ОТЧЕТА  
ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ (FORMA TRN 15) 

    10. В таблице Отчета по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 15) 
указывается: 
    1) в гр.1 – порядковые номера сборов за природные ресурсы; 
    2) в гр.2 – счета бюджетной классификации, на которые необходимо уплачивать 
сборы за природные ресурсы; 
    3) в гр.3 – наименование сборов за природные ресурсы, предусмотренные разделом 
VIII Налогового кодекса; 
    4) в гр.4 – объект налогообложения по местным сборам; 
    5) в гр.5 – единица измерения, в которой исчисляется налогооблагаемая база по 
соответствующему  сбору; 
    6) в гр.6 – налогооблагаемая база, установленная для каждого сбора в разделе VIII 
Налогового кодекса (указываются в m3 или, по случаю, в леях). Строки 2.1-2.12 
данной графы не заполняются в случае, если налогооблагаемая база зависит от вида 
лесной породы или ее назначения; 
    7) в гр.7 – стоимость одной единицы объема добытых полезных ископаемых, 
которая определяется путем деления стоимости добытых полезных ископаемых за 
отчетный период (определенной в соответствии «Методическими указаниями об 
определении стоимости добытых полезных ископаемых в целях налогообложения», 
утвержденными Приказом Министерства финансов № 117 от 3.10.2011 г. и 
опубликованными в МО № 170-175/1534 от 14.10.2011 г.) на объем добытых 
полезных ископаемых в отчетном периоде. Соответствующая графа заполняется лишь 
для строк 3.1-3.19;  
    8) в гр.8 – ставка для соответствующего сбора, установленная в разделе VIII 
Налогового кодекса и приложениях № 1, 2 и 3 к названному (указываются в леях, в 
%). Строки 2.1-2.12 данной графы не заполняются в случае, если налогооблагаемая 
база зависит от вида лесной породы или ее назначения; 
    9) в гр. 9 – сумма сбора, полученная в результате перемножения показателей  гр. 6 с 
показателями гр. 7  (для строк  3.1-3.25) и ставки сбора, указанной в гр. 8. В случае, 
когда в гр. 8 не указывается ставка сбора, в гр. 9 исчисленная сумма сбора по всем 
подразделениям (налогооблагаемым объектам) налогоплательщика (указывается в 
леях); 
показатели строк 1-7 гр. 9 Отчета должны соответствовать показателям строк 1-7 гр.6 
приложения к Отчету; 
    10) в гр. 10 – общая сумма льгот, предоставленных в соответствии с положениями 
ст. 306, 319, 329, 334 Налогового кодекса (указывается в леях); 

Стр. 3 из 5

21.01.2015http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=355912...



показатели строк 1-7 гр. 10 Отчета должны соответствовать показателям строк 1-7 гр. 
7 приложения к Отчету; 
    11) в гр.11 – сумма сбора к уплате, полученная как разность между исчисленной 
суммой сбора (гр.7) и общей суммой предоставленных льгот (гр.8) (указывается в 
леях); 
показатели строк 1-7 гр. 11 Отчета должны соответствовать показателям строк 1-7 гр. 
8 приложения к Отчету; 
    12) в строке “Итого по сборам за природные ресурсы” – сумма показателей по 
каждой графе (указывается в леях). Проверка правильности заполнения Отчета 
осуществляется в следующем порядке: сумма показателей гр. 11 строки «Итого по 
сборам за природные ресурсы» должна соответствовать сумме, определенной 
согласно следующему алгоритму: строка «Итого по сборам за природные 
ресурсы» (гр. 9 – гр. 10); 
    13) контрольная сумма представляет собой сумму показателей графы 11 строки 
«Итого по сборам за природные ресурсы». 
Примечание. В таблице Отчета показатели отражаются за отчетный период (не 
накопительным итогом за год).  

III. ЗАПОЛНЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К ОТЧЕТУ 
ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ (FORMA TRN 15) 

    11. Налогоплательщик, имеющий подразделения (налогооблагаемые объекты) 
обязан заполнять приложение к Отчету. По каждому из сборов за природные ресурсы 
до заполнения строк 1-7 приложения необходимо заполнить соответствующие строки 
с индексами, в которых должна быть указана информация по каждому подразделению 
налогоплательщика – соответственно кодам подразделения и кодам местности. Лишь 
после заполнения информации соответственно подразделениям, налогоплательщик 
определяет сумму показателей по каждому сбору за природные ресурсы. 
    12.  В Приложении к Отчету указываются:  
    1) в гр. 1 - порядковые номера сборов за природные ресурсы; 
    2) в гр. 2 – счета бюджетной классификации, на которые должны быть уплачены 
сборы за природные ресурсы; 
    3) в гр. 3 - код подразделения. Код подразделения – код, присвоенный 
государственными налоговыми органами экономическим агентам, имеющим в своем 
составе подразделения (минимум – одно подразделение) и/или налогооблагаемые 
объекты, находящиеся в подчинении подразделений;  
    4) в гр.4 - код местности - единый идентификационный код населенного пункта (4 
знака) согласно Классификатору административно-территориальных единиц 
Республики Молдова (КАТЕМ), утвержденному и введенному в действие с 3.09.2003 
Постановлением департамента «Moldova-Standart» № 1398-ST от 3.09.2003 года; 
    5) в гр.5 – наименования сборов за природные ресурсы, предусмотренные разделом 
VIII Налогового кодекса; 
    6) в гр. 6 – сумма сбора, полученная в результате перемножения налогооблагаемой 
базы в количественном или по случаю денежном выражении и ставки, установленные 
в разделе VIII Налогового кодекса и приложениях к нему; 
    7) в гр. 7 – общая сумма налоговых льгот, предоставленных в соответствии с 
положениями ст. 306, 319, 329, 334 Налогового кодекса (указывается в леях); 
    8) в гр. 8 – сумма сбора к уплате, полученная как разность между исчисленной 
суммой сбора (гр. 6) и общей суммой предоставленных льгот (гр. 7) (указывается в 
леях); 
    9) в строках 1-7 гр. 6-8 - сумма показателей соответствующих строк с индексами по 
каждому сбору в отдельности;  
    10) в строке «Всего по сборам за природные ресурсы» - сумма показателей по 
каждой графе строк 1-7 (указывается в леях). Проверка правильности заполнения 
приложения к Отчету осуществляется следующим образом: сумма показателей гр. 8 
строки «Всего по сборам за природные ресурсы» должна соответствовать сумме, 
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определенной согласно следующему алгоритму: строка «Всего по сборам за 
природные ресурсы» (гр. 6 строк 1-7) – (гр. 7 строк 1-7). Вместе с тем сумма 
показателей строки «Всего по сборам за природные ресурсы» гр. 8 должна 
соответствовать и сумме, указанной в строке «Всего по сборам за природные 
ресурсы” гр. 11 собственно Отчета.  
    Пример: чтобы заполнить строку 1 „Сбор за воду”, необходимо: 
    а) заполнить строки, соответствующие порядковым номерам 1.1, 1.2…………1.8 
(…) – в зависимости от количества подразделений, по которым возникают 
обязательства, соответствующие сбору за воду. В каждой строке будет указано: 
    - в гр. 3 – код подразделения объекта налогообложения; 
    - в гр. 4 – код местности, в бюджет которой необходимо уплатить сбор; 
    - в гр. 6 – сумма сбора, полученная в результате перемножения налогооблагаемой 
базы в количественном выражении и ставки сбора, установленной в приложении № 
1 к разделу VIII Налогового кодекса, в зависимости от типа и назначения воды 
добытой; 
    - в гр.7 –  сумма льгот, предоставленных в соответствии с положениями ст. 306 
Налогового кодекса; 
- в гр. 8 – сумма сбора к уплате, полученная как разность между исчисленной суммой 
сбора (гр. 6) и общей суммой предоставленных льгот (гр. 7). 
    После заполнения информации по всем подразделениям обобщается информация по 
сбору за воду и заполняются соответствующие графы строки 1: в гр. 6-8 – 
указываются суммы, соответствующие показателям строк 1.1 – 1.8 (…..) 
приложения. 
    В аналогичном порядке заполняется информация по каждому из сборов за 
природные ресурсы.
 
    anexa nr.2
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